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Streszczenie

Rosnące zainteresowanie konsumentów zdrową żywnością i jej pozytywnym wpływem

na organizm wymusza wprowadzenie na rynek prozdrowotnych produktów żywnościowych.

Pieczywo pszenne, jako podstawowy element codziennej diety, odgrywa istotną rolę

w żywieniu człowieka i z tego względu może być uważane za odpowiedni nośnik cennych

i niezbędnych dla organizmu substancji prozdrowotnych. Obecnie pieczywo jak i inne produkty

pszenne wytwarzane są z mąki rafinowanej, pozbawionej ważnych składników odżywczych tj.

błonnik pokarmowy i związki polifenolowe. Wyżej wymienione substancje odżywcze wchodzą

w skład preparatów błonnikowych. Wykorzystanie preparatów błonnikowych oraz ich

komponentów do suplementacji pieczywa pszennego może być uważane za zagospodarowanie

odpadów po produkcji zbożowej i/lub owocowo-warzywnej, co jest zgodne z polityką Unii

Europejskiej. Ważnymi komponentami preparatów błonnikowych są związki polifenolowe,

które wykazują silne właściwości przeciwutleniające. Związki polifenolowe mogą być

dodawane do ciasta w postaci ekstraktów lub barwników spożywczych. Zrozumienie

podstawowych mechanizmów oddziaływania związków polifenolowych z poszczególnymi

składnikami ciasta chlebowego może w przyszłości umożliwić stworzenie odpowiedniej

technologii wytwarzania chleba, który będzie charakteryzował się właściwościami

prozdrowotnymi, a jednocześnie będzie posiadał jakość pożądaną przez konsumentów.

Jakość pieczywa ściśle związana jest ze strukturą białek glutenowych, które determinują

właściwości mechaniczne ciasta. Badania przeprowadzone z zastosowaniem preparatów

błonnikowych w cieście pszennym pokazały, że obserwowane zmiany w strukturze białek

glutenowych są związane głównie z obecnością polisacharydów. Dlatego też wykonano

badania, w których zastosowano czyste polisacharydy. Zaobserwowane zmiany w strukturze

białek glutenowych nie pokrywały się w pełni ze zmianami wywołanymi przez preparaty

błonnikowe. Z tego też względu celem badań przedstawionych w niniejszej pracy było

określenie wpływu wybranych kwasów fenolowych różniących się ilością i rodzajem grup

funkcyjnych (kwasu cynamonowego, kawowego, ferulowego, chlorogenowego, kumarowego),

jak również wielkością cząsteczki (kwasu galusowego, elagowego oraz taninowego) na

strukturę białek glutenowych w modelowym i glutenowym cieście pszennym oraz zbadanie

wpływu tych polifenoli na właściwości reologiczne ciasta. Badania zostały przeprowadzone na

mące modelowej (skrobia pszenna: gluten pszenny w proporcji 80:15 w/w) oraz glutenie

pszennym (bez obecności skrobi pszennej) w celu wyeliminowania wpływu pozostałych

składników naturalnie obecnych w mące pszennej (błonnik pokarmowy, lipidy, polifenole) na

uzyskane wyniki. Badania te przeprowadzono przy użyciu metod spektroskopowych

5

(spektroskopii w podczerwieni (FT-IR) oraz spektroskopii ramanowskiej (FT-Ramana))

i metody farinograficznej.

Wyniki badań farinograficznych pokazały zmianę w przebiegu procesu miesienia ciasta

w obecności kwasów fenolowych, którą uznano za rozpad ciasta (ang. dough breakdown).

Zjawisko to zachodziło najszybciej w przypadku kwasu kawowego, a najwolniej w przypadku

kwasu p-kumarowego, które charakteryzują się odpowiednio najwyższą i najniższą

aktywnością przeciwutleniającą spośród badanych kwasów fenolowych. W przypadku kwasów

z szeregu pochodnych kwasu benzoesowego (kwas galusowy i elagowy) również obserwowano

rozpad ciasta. Jedynie kwas taninowy (największa cząsteczka) wykazał odmienne zachowanie

i stabilizował sieć glutenową.

Wyniki badań spektroskopowych wykazały, że zmiany obserwowane w strukturze sieci

glutenowej w wyniku suplementacji ciasta kwasami fenolowymi zależą od liczby i rodzaju grup

funkcyjnych obecnych przy pierścieniu aromatycznym tych kwasów, aktywności

antyoksydacyjnej polifenoli, jak również wielkości cząsteczki.

Słowa kluczowe: gluten, kwasy fenolowe, FT-IR, FT-Raman, struktura drugorzędowa,

struktura trzeciorzędowa, farinograf
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Abstract

The growing interest of consumers in healthy food and its positive impact on the human

body induces the introduction of health-promoting food products to the market. Wheat bread,

as a basic element of the daily diet, plays an important role in human nutrition, and therefore

can be considered as an appropriate carrier of valuable and health-promoting substances

necessary for the human body. Currently, bread and other wheat products are made of refined

flour, devoid of important nutrients, i.e. dietary fiber and polyphenolic compounds. The above-

mentioned nutrients are included in the fiber preparations. The use of fiber preparations and

their components for the supplementation of wheat bread can be considered as the waste

management from cereal and/or fruit and vegetable production, which is in line with the policy

of the European Union. Important components of fiber preparations are polyphenolic

compounds that have strong antioxidant properties. Polyphenolic compounds can be added to

the dough in the form of extracts or food colors. Understanding the basic mechanism of

interaction of polyphenolic compounds with individual components of bread dough may in the

future enable the creation of an appropriate technology for the production of bread that will be

characterized by health-promoting properties and at the same time will have the quality desired

by consumers.

The quality of bread is closely related to the structure of gluten proteins. The proteins’

structure also affects the rheological properties of the dough. The research, concerning effects

of the dietary fiber preparations on the structure of gluten proteins in wheat dough showed that

the observed structural changes in the these proteins are mainly related to the presence of

polysaccharides. Therefore, studies were performed in which pure polysaccharides were used.

The observed changes in the structure of gluten proteins did not fully coincide with the changes

caused by the dietary fiber preparations. For this reason, the aim of the present research was to

determine the effect of selected phenolic acids, differing in the amount and type of functional

groups at the aromatic ring (cinnamic, caffeic, ferulic, chlorogenic, coumaric acid) as well as

the size of the molecule (gallic, ellagic and tannic acid) on the structure gluten proteins in the

model and gluten dough. Moreover, the influence of these polyphenols on the rheological

properties of the dough was investigated. The researches were carried out on model flour (wheat

starch: wheat gluten in the proportion 80:15 w/w) and wheat gluten (without the presence of

wheat starch) in order to eliminate the influence of other ingredients naturally present in wheat

flour (dietary fiber, lipids, polyphenols) on obtained results. These studies were carried out

using spectroscopic methods (Fourier transform infrared spectroscopy (FT-IR) and Raman

spectroscopy (FT-Raman)) and the farinographic method.
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 The results of farinographic studies showed a change in the behavior of the dough in the

presence of phenolic acids, which was regarded as a “dough breakdown”. This phenomenon

was the fastest in the case of caffeic acid, and the slowest in the case of p-coumaric acid, which

are characterized by the highest and the lowest antioxidant activity, respectively. Dough

breakdown was also observed in the case of the benzoic acid series (gallic and ellagic acid).

Only tannic acid (the largest molecule) showed a different behavior and stabilized the gluten

network.

The results of spectroscopic studies showed that the changes observed in the structure

of the gluten network as a result of the dough supplementation with phenolic acids depend on

the number and type of functional groups present at the aromatic ring of the acids, their

antioxidant activity, as well as molecular size.

Keywords: gluten, phenolic acids, FT-IR, FT-Raman, secondary structure, tertiary structure,

farinograph
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Wykaz skrótów:
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LMW: gluteniny o małej masie cząsteczkowej

HMW: gluteniny o dużej masie cząsteczkowej

SDS: dodecylosiarczan sodu
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TD: dublet tyrozynowy

TRP: tryptofan

12

1. Wstęp

1.1 Gluten-charakterystyka

Gluten definiuje się jako lepko-sprężystą masę, która pozostaje po przemyciu ciasta

pszennego 2% roztworem wodnym NaCl w celu usunięcia skrobi i składników mąki

rozpuszczalnych w wodzie. W zależności od dokładności wymycia, sucha masa zawiera

75-85% białka i 5-10% skrobi (Grant i wsp., 1999). Na gluten pszenny składają się dwa rodzaje

białek: gliadyny i gluteniny. Białka te są białkami zapasowymi pszenicy i odgrywają

decydującą rolę w powstawaniu ciasta pszennego, jak również w procesie wypieku chleba.

Gliadyny odpowiadają za lepkość i rozciągliwość ciasta pszennego, natomiast gluteniny za

wytrzymałość i sprężystość ciasta (Wieser, 2007).

1.2 Struktura glutenu

Na poziomie cząsteczkowym gluten jest przestrzennie ciągłą siecią zbudowaną

z łańcuchów polipeptydowych połączonych ze sobą za pomocą różnego rodzaju wiązań

chemicznych, takich jak wiązania disiarczkowe, wodorowe czy oddziaływania hydrofobowe.

Gluten tworzą dwie frakcje białek: rozpuszczalne w alkoholu gliadyny

i nierozpuszczalne w alkoholu gluteniny (Vasil i Anderson, 1997).

Białka glutenowe charakteryzują się wysoką zawartością glutaminy (35%), glicyny

(20%) i proliny (10%) oraz niską zawartością aminokwasów z grupami naładowanymi (Kłosok

i wsp., 2021). Dodatkowo, w sekwencji aminokwasowej tych białek obecne jest około 2%

cysteiny. Reszty cysteiny biorą udział w tworzeniu mostków disiarczkowych – wiązań

chemicznych niezbędnych do utworzenia prawidłowej sieci glutenowej (Abedi

i Pourmohammadi, 2020).

Gliadyny są białkami monomerycznymi, które w zależności od ruchliwości białka

w niskim pH określonej za pomocą elektroforezy żelowej, podzielono na trzy grupy: α-/β-, γ-

i ω-gliadyny. α-/β- i γ-gliadyny są podobne pod względem masy cząsteczkowej, która mieści

się w przedziale 30-35 kDa. Frakcje te, dzięki obecności cysteiny w sekwencji aminokwasowej

tworzą głównie wewnątrz-łańcuchowe wiązania disiarczkowe (S–S). Niektóre gliadyny mają

nieparzystą liczbę cystein, co pozwala im na utworzenie międzycząsteczkowych wiązań

disiarczkowych. Pełnią one także funkcję terminatora polimeryzacji gluteniny. ω-gliadyny nie

zawierają cysteiny, dlatego też białka te nie tworzą mostków disiarczkowych. Masa

cząsteczkowa ω-gliadyn wynosi 44-88 kDa (Kłosok i wsp., 2021).
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Gluteniny są białkami polimerycznymi, a ich masa cząsteczkowa waha się od 500 kDa

do 10 MDa. Gluteniny składają się z dwóch frakcji, które różnią się masą cząsteczkową –

gluteniny o niskiej (LMW) i dużej masie cząsteczkowej (HMW). Gluteniny, ze względu na

różną ruchliwość w polu elektrycznym, można podzielić na cztery podgrupy A, B, C i D. Grupę

A stanowi frakcja glutenin HMW, natomiast frakcja LMW glutenin zaliczana jest do grupy B,

C i D (Gianibelli i wsp., 2001). Do grupy B zaliczają się wyłącznie gluteniny LMW

o masie cząsteczkowej 42-51 kDa, natomiast do grupy C oraz D oprócz glutenin LMW (30-40

kDa) zalicza się również α-, γ-gliadyny i ω-gliadyny. Podjednostki gluteninowe o małej masie

cząsteczkowej (LMW) mają podobną sekwencję aminokwasową do gliadyn, dlatego też

wykazują do nich silne powinowactwo. W przeciwieństwie do gliadyn, gluteniny LMW biorą

udział w tworzeniu między-łańcuchowych wiązań S-S, które umożliwiają tworzenie

rozgałęzionej sieci gluteninowej. Ponadto, wśród glutenin HMW wyróżnia się dwie

podjednostki, x- i y-, różniące się masą cząsteczkową (83-88 kDa i 67-74 kDa) (Johansson

i wsp., 2013).

Rys. 1. Uproszczony schemat przedstawiający strukturę glutenu, gdzie: HMW-GS- gluteniny

wysokocząsteczkowe, LMW-GS -gluteniny niskocząsteczkowe, G-gliadyny, S-S- wiązanie

disiarczkowe.

Gliadyny i gluteniny w trakcie procesu miesienia ciasta oddziałują ze sobą w obecności

wody poprzez tworzenie wiązań kowalencyjnych i niekowalencyjnych, tworząc sieć glutenową

(Rys.1). Jednym z najważniejszych wiązań kowalencyjnych występujących w sieci glutenowej

są mostki disiarczkowe, które powstają pomiędzy dwiema resztami cysteinowymi. Jak

wspomniano powyżej, gliadyny tworzą głównie wewnątrz-łańcuchowe mostki disiarczkowe,
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podczas gdy gluteniny uczestniczą w tworzeniu wewnątrz- i między-łańcuchowych wiązań

S-S. Z tego powodu gliadyny z wewnątrzcząsteczkowymi wiązaniami S-S nie biorą udziału

w wymianie SH-SS, która zachodzi podczas procesu miesienia ciasta. Wymiana SH-SS dotyczy

tylko międzycząsteczkowych mostków disiarczkowych w gluteninach. Z tego względu obie

podjednostki glutenin mogą pełnić rolę fragmentu wydłużającego łańcuch polipeptydowy

(Shewry i wsp., 2002). Wśród innych wiązań kowalencyjnych tworzonych podczas miesienia

ciasta można wyróżnić wiązania tyrozyna-tyrozyna pomiędzy łańcuchami polipeptydowymi

glutenu oraz wiązania tworzone pomiędzy tyrozyną a kwasem dehydroferulowym i białkami

glutenowymi a arabinoksylanami (Kłosok i wsp., 2021). Jednakże te dwa rodzaje wiązań

powstają rzadko. Ponadto, sieć glutenowa powstaje również dzięki obecności oddziaływań

niekowalencyjnych, takich jak wiązania wodorowe, jonowe, hydrofobowe i siły Van der

Waalsa (Kłosok i wsp., 2021).

1.3 Polifenole - podział i charakterystyka

Polifenole są organicznymi związkami, które powszechnie występują w roślinach.

Związki te są wtórnymi metabolitami roślinnymi, które wykazują korzystny wpływ na


[…]

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4.3 Publikacja P.3 (Molecular interactions between gluten network and phenolic acids studied

during overmixing process with application of FT-IR spectroscopy)

W publikacji P.3, przy użyciu spektroskopii w podczerwieni (FT-IR), badano zmiany

w strukturze drugorzędowej oraz populacjach wody spowodowane suplementacją ciasta

modelowego wybranymi kwasami fenolowymi różniącymi się liczbą i rodzajem grup

funkcyjnych (kwasu cynamonowego, p-kumarowego, kawowego, ferulowego

i chlorogenowego), jak również wielkością cząsteczki (kwas galusowy, elagowy, taninowy).

Dodatkowo określono wpływ nadmiernego miesienia ciasta na strukturę białek glutenowych.

Uzyskane wyniki wykazały, że wydłużenie czasu miesienia do 75 minut spowodowało

powstanie agregatów, rozerwanie wewnątrzcząsteczkowych wiązań wodorowych w sieci

glutenowej oraz rozerwanie silnych wiązań wodorowych pomiędzy białkami glutenu

a cząsteczkami wody. Te silne wiązania wodorowe uważa się za niezbędne do uzyskania sieci

glutenowej charakteryzującej się odpowiednią strukturą i właściwościami mechanicznymi.

Wskazuje to, że nadmierne mieszanie powoduje stopniową mechaniczną destrukcję sieci

glutenowej, która dotyczyła głównie glutenin. Suplementacja ciasta modelowego kwasami

fenolowymi prowadziła w większości przypadków do rozpadu ciasta. Jedynym związkiem, dla

którego nie obserwowano rozpadu ciasta, był kwas taninowy. Obserwowane zmiany

strukturalne w sieci glutenowej sugerują, że rozpad ciasta może być wynikiem blokowania grup

–SH niezbędnych do międzycząsteczkowej wymiany SH - SS podczas procesu miesienia ciasta.

Depolimeryzacja sieci glutenowej związana z procesem miesienia nie jest kompensowana

przez odbudowę międzycząsteczkowych wiązań disiarczkowych. Zatem rozpad ciasta można

uznać za natychmiastowe zniszczenie sieci glutenowej. Dodatkowo wyniki prób glutenu "przed

rozpadem ciasta" wskazują, że kwasy fenolowe z grupy kwasów cynamonowych i z grupy

kwasów galusowych w różny sposób oddziaływały z siecią glutenową. Prawdopodobnie kwasy

fenolowe z grupy kwasu cynamonowego wbudowywały się w sieć glutenową tworząc wiązania

wodorowe, natomiast kwasy z grupy kwasu galusowego zamykały się w kieszeniach

hydrofobowych lub w niewielkim stopniu oddziaływały z siecią glutenową. Wyniki dotyczące

populacji wody wykazały, że grupa pochodnych kwasu cynamonowego nie konkurowała

o wodę z białkami glutenowymi, ponieważ prawdopodobnie nie posiadała wystarczającej

liczby grup hydroksylowych, które mogłyby oddziaływać z cząsteczkami wody podczas

miesienia ciasta. Odwrotne zachowanie wykazywały pochodne kwasu galusowego.
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4.4 Publikacja P.4 (Wpływ wybranych polifenoli na strukturę glutenu - badanie ciasta

glutenowego z zastosowaniem spektroskopii FT-IR i FT-Ramana)

W publikacji P.4 badano interakcje wybranych kwasów fenolowych, pochodnych

kwasu cynamonowego (kwas cynamonowy, kawowy, kumarowy, ferulowy, chlorogenowy)

oraz benzoesowego (kwas galusowy, elagowy i taninowy), z białkami glutenowymi w cieście

glutenowym (bez obecności skrobi pszennej). Interakcje te badano przy użyciu dwóch

komplementarnych metod, spektroskopii FT-IR oraz FT-Ramana.

Wyniki uzyskane za pomocą metod spektroskopowych wykazały, że suplementacja

ciasta glutenowego kwasami fenolowymi powoduje zmiany w strukturze białek glutenowych.

Na widmie próbki modyfikowanej kwasem cynamonowym widoczne było dodatnie pasmo

związane z agregatami (1600 cm-1). W przypadku próbek suplementowanych kwasem

kawowym, kumarowym, ferulowym, galusowym, elagowym i taninowym pasmo to było

ujemne, natomiast obecne było dodatnie pasmo związane z antyrównoległymi β-kartkami

(1693 cm-1), co również wskazuje na agregację białek. Kwas cynamonowy jest cząsteczką,

która w przeciwieństwie do innych kwasów fenolowych nie posiada żadnej grupy funkcyjnej

przyłączonej do pierścienia aromatycznego. Dlatego też powoduje inne zmiany w strukturze

białek glutenowych. Może być on wbudowywany w sieć glutenową lub zamykany

w kieszeniach hydrofobowych tworzonych przez białko. W przypadku wszystkich kwasów

fenolowych obserwowane zmiany dotyczą głównie struktur β, które są strukturami

dominującymi dla glutenin. Dodatkowo, badania spektroskopowe próbek z kwasem

chlorogenowym wykazały obecność pasm związanych ze strukturą α-helisy (1313 i 1648

cm-1), co może wskazywać, że kwas ten oddziałuje również z gliadynami. Nieco inny sposób

oddziaływania kwasu chlorogenowego z białkami glutenowymi jest prawdopodobnie

spowodowany obecnością cząsteczki kwasu chinowego w strukturze tego polifenolu. Ponadto,

obserwowany niewielki wzrost ilości wiązań disiarczkowych w konformacji g-g-g w obecności

kwasu galusowego, elagowego i taninowego może wskazywać, że kwasy te mogą zapobiegać

przekształcaniu się wiązań disiarczkowych w konformacje mniej stabilne energetycznie.

Wszystkie badane polifenole zwiększały intensywność pasma tryptofanu i zmieniały

środowisko tego aminokwasu na bardziej hydrofobowe. Może to świadczyć o tworzeniu

bardziej uporządkowanej struktury i zwijaniu się łańcuchów polipeptydowych.
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5. Wnioski

Przedstawione w niniejszej pracy hipotezy badawcze zostały potwierdzone przy

pomocy przedstawionych wyników badań i opublikowane w czasopismach. Na podstawie tych

badań sformułowano następujące wnioski:

1. W procesie miesienia pszennego ciasta modelowego/glutenowego kwasy fenolowe tworzą

kompleksy z białkami glutenowymi poprzez tworzenie wiązań kowalencyjnych,

wodorowych oraz hydrofobowych.

2. Kwasy fenolowe z grupy kwasu cynamonowego wbudowywały się w sieć glutenową

tworząc wiązania wodorowe, natomiast kwasy z grupy kwasu benzoesowego zamykały się

w kieszeniach hydrofobowych lub w niewielkim stopniu oddziaływały z siecią glutenową.

3. Obserwowane zmiany w strukturze drugorzędowej białek mogą dotyczyć zarówno gliadyn

jak i glutenin, ponieważ obserwowano zmiany w pasmie związanym ze strukturą α-helisy

oraz w strukturach β. α-helisy uważane są za główną strukturę drugorzędową gliadyn,

natomiast struktury β - glutenin.

4. Interakcje pomiędzy kwasami fenolowymi a białkami glutenowymi prowadzą do

przekształcania wiązań -SS- z konformacji najbardziej stabilnej energetycznie (gauche-

gauche-gauche) do mniej stabilnych (trans-gauche-gauche i trans-gauche-trans).

5. Kwasy fenolowe redukują mostki disiarczkowe i prowadzą do wzrostu zawartości wolnych

grup SH. Ponadto zaobserwowano tworzenie się wiązań pomiędzy wolnymi grupami SH

i wolnymi kwasami fenolowymi, posiadającymi w swojej strukturze większą ilość grup

OH.

6. Zarówno kwasy z szeregu kwasu cynamonowego jak i kwasu benzoesowego wpływały na

środowisko tryptofanu. Obserwowano wzrost intensywności pasma odpowiadającego

temu aminokwasowi aromatycznemu w obecności kwasów fenolowych w cieście

modelowym i glutenowym. Wskazywało to na zmianę charakteru środowiska tryptofanu

na bardziej hydrofobowe oraz tworzenie bardziej uporządkowanej struktury i zwijaniu

łańcuchów polipeptydowych po wpływem działania tych polifenoli.

7. Obserwowane zmiany strukturalne zależą od liczby i rodzaju grup funkcyjnych obecnych

przy pierścieniu aromatycznym polifenoli, ich aktywności antyoksydacyjnej, jak również

od wielkości cząsteczki suplementowanego polifenolu.

8. Kwasy fenolowe powodują agregację białek glutenowych zarówno w cieście modelowym

jak i glutenowym.
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9. Wydłużone miesienie ciasta (overmixing) spowodowało powstanie agregatów, rozerwanie

wewnątrzcząsteczkowych wiązań wodorowych w sieci glutenowej oraz rozerwanie silnych

wiązań wodorowych pomiędzy białkami glutenu a cząsteczkami wody.

10. Nadmierne miesienie ciasta powoduje mechaniczną destrukcję sieci glutenowej

w obecności wybranych polifenoli charakteryzujących się małym rozmiarem.

11. Wyniki dotyczące populacji wody wykazały, że grupa pochodnych kwasu cynamonowego

nie konkurowała o wodę z białkami glutenowymi, ponieważ prawdopodobnie nie posiadała

wystarczającej liczby grup hydroksylowych, które mogłyby oddziaływać z cząsteczkami

wody podczas miesienia ciasta. Odwrotne zachowanie wykazywały pochodne kwasu

benzoesowego.

12. Obecność polifenoli, jak i nadmierne mieszanie może prowadzić do zaburzenia ciągłości

i stabilności sieci glutenowej.
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