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Ocena rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Krekory pt. „Wpływ polifenolowych
komponentów preparatów błonnikowych na strukturę białek glutenowych i właściwości

reologiczne ciasta”

Wyzwania, jakie współcześnie stawiane są przed agronomami, a w szczególności

agrofizykami dla projektowanych przez Nich procesów technologicznych, wymagają

formułowania pytań oraz poszukiwania odpowiedzi na poziomie molekularnym,

z zastosowaniem odpowiednich technik pomiarowych, wśród nich, bardzo często, z obszaru

spektroskopii molekularnej. Ta właśnie grupa zagadnień stała się podstawą rozprawy doktorskiej

Pani mgr Magdaleny Krekory. W pracy podjęto próbę określenia wpływu wybranych kwasów

fenolowych (cytrynowego, kawowego, ferulowego, chlorogenowego, kumarowego,

galusowego, elagowego oraz taninowego) na strukturę białek glutenowych. Wobec faktu, iż tak

suplementowane pieczywo nabywa ważnych składników prozdrowotnych i odżywczych,

przedłożona rozprawa jest opracowaniem nie tylko interesującym, ale również ważnym. Wyniki

przeprowadzonych badań kierowane są głównie do środowisk związanych z piekarnictwem,

a to z powodu powszechnego stosowania w procesie produkcji mąki rafinowanej, pozbawionej

błonnika pokarmowego oraz związków polifenolowych. Wzrastająca świadomość w tej kwestii
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wydaje się być również alternatywą dla gospodarowania odpadami po produkcji zbożowej

i owocowo-warzywnej.

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska została wykonana w Zakładzie

Fizycznych Właściwości Materiałów Roślinnych oraz Laboratorium Oceny Jakości Surowców

Zbożowych i Oleistych Instytutu Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego Polskiej Akademii

Nauk pod kierunkiem znakomitego specjalisty w obszarze badań spektroskopowych –

dr hab. Agnieszki Nawrockiej. Ośrodek, w którym przygotowana została rozprawa, należy

do czołowych krajowych centrów, w których prowadzone są badania naukowe materiałów

pochodzenia roślinnego. Ocenianą rozprawę doktorską stanowi zestawienie czterech

oryginalnych artykułów badawczych, opublikowanych w czasopismach specjalistycznych.

Udział Doktorantki w tych pracach jest istotny. Wniosek ten opieram nie tylko na stosownym

oświadczeniu zamieszczonym na początku rozprawy, ale również na pierwszym w kolejności

autorstwie Doktorantki we wszystkich opublikowanych pracach.

Pani mgr Krekora kształtowała swój warsztat badawczy głównie w oparciu o techniki

absorpcji i rozproszenia światła w podczerwieni, a rezultaty tych badań ukazały się w latach

2020-2022. Prace charakteryzują się znacznymi wartościami oddziaływania tzw. impact factor.

Food Hydrocolloids (IF 5.893), Food Biophysics (IF 3.34), oraz dwie prace w Journal of Cereal

Science (IF 2.938 i 4.075) indeksowanych odpowiednio dla różnych lat przyjęcia prac do druku.

Tak duża liczba publikacji świadczy o zaangażowaniu i bardzo dojrzałym traktowaniu własnej

przyszłości naukowej przez Doktorantkę.

Przeprowadzone badania opierają się na skomplikowanej, w moim odczuciu, analizie

ewolucji aktywności pasm oscylacyjnych wyselekcjonowanych do monitorowania interakcji

pomiędzy białkami glutenowymi i kwasami fenolowymi. Związane jest to na przykład

z przekrywaniem się wartości energii, dla których przypadają maksima absorbcji grup

chemicznych określanych potocznie zakresem amid I. Jest to zazwyczaj pojedyncze, szerokie

pasmo, stąd specyficzne wymagania, co do metody analizy polegającej na konturowaniu

i dopasowaniu krzywych odzwierciedlających kształt amidu I, prowadzące w rezultacie

do dokładniejszego wglądu w nakładające się oscylacje. Zauważono, że suplementacja
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modelowego ciasta pszennego wspomnianymi kwasami podczas jego miesienia indukuje zmiany

w strukturze sieci białek glutenowych zależne od struktury kwasu fenolowego i jego aktywności

antyoksydacyjnej (największe zmiany dotyczyły dodatków kwasu kawowego

i chlorogenowego). Pani magister analizowała próbki pobierane przed i po tzw. rozpadzie ciasta

w wyniku miesienia. Na podstawie zebranych widm różnicowych wspomnianych próbek

wnioskowała o chemicznej naturze zmian powodowanych nadmiernym miesieniem. Analiza

białkowego pasma amid I wskazywała na powstawanie agregatów, β-kartek i struktur

nieuporządkowanych. Kwasy fenolowe w niewielkim stopniu wpływały na zmiany

intensywności drgań oscylacyjnych charakterystycznych dla aminokwasów aromatycznych,

ale miały też duży wpływ na tzw. parametr konsystencji ciasta. Wzrost zawartości kwasów

przyspieszał dynamikę wzrostu konsystencji ciasta.

Zmiany strukturalne w cieście modelowym, które Pani Krekora obserwowała zależnie

od liczby i rodzaju grup funkcyjnych obecnych w aromatycznym pierścieniu kwasu fenolowego,

stały się także bodźcem do przeprowadzenia kolejnych eksperymentów, mających na celu

określenie wpływu rozmiaru cząsteczki polifenolu suplementującej ciasto modelowe na strukturę

tego ostatniego. Na podstawie przedstawionych wyników tej części badań można stwierdzić,

że eksperymenty zostały zaplanowane w sposób logiczny, tak aby sprawdzić jak najwięcej

aspektów mogących mieć wpływ na oddziaływania związków dodawanych do cista. Tak jak

poprzednio, Pani magister, wykonała najpierw badania farinograficzne celem określenia

szybkości pojawienia się punktu rozpadu ciasta. Stwierdziła, że wraz ze wzrostem wielkości

cząsteczki polifenolu możliwe jest dłuższe jego miesienie. W przypadku dodatku największej

analizowanej cząsteczki (kwasu taninowego), nie zaobserwowała Ona rozpadu ciasta. Analiza

wyników spektroskopowych techniką FT-Raman pokazała, że polifenole mogą wchodzić

w interakcje z białkami glutenowymi poprzez tworzenie wiązań kowalencyjnych

lub wodorowych między grupami -SH białek i -OH polifenoli. Analiza pasma amid I

wskazywała, że zmiany strukturalne suplementowanego ciasta dotyczą gliadyn. Obecność

wybranych do badań polifenoli prowadziła do zaburzenia ciągłości i stabilności sieci glutenowej.
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W dalszej części eksperymentów Pani mgr Krekora pokusiła się o badania struktury

drugorzędowej białek. Interesowało Ją zachowanie sieci glutenowej modyfikowanej kwasami

fenolowymi oraz efektem tzw. rozpadu ciasta powodowanym zbyt długim miesieniem. Wyniki

badań wskazują na to, że wydłużenie czasu miesienia do 75 min powodowało zrywanie

wewnątrzcząsteczkowych wiązań wodorowych łączących białka glutenowe, a jednocześnie

zrywanie silnych wiązań wodorowych między białkami a cząsteczkami wody. Te ostatnie uważa

się za niezbędne do uzyskania nie tylko właściwego sieciowania białek glutenowych,

ale odpowiadające również za pożądaną strukturę i właściwości mechaniczne ciasta. Dodatek do

ciasta kwasów fenolowych (za wyjątkiem kwasu taninowego) prowadził do rozpadu ciasta,

co powodowane było najprawdopodobniej bokowaniem grup -SH. Badania widm oscylacyjnych

ciast suplementowanych kwasami fenolowymi z grupy kwasów cynamonowych wskazywały

na to, iż tworzyły one wiązania wodorowe z siecią glutenową, natomiast kwasy z grupy

galusowych zamykane były w kieszeniach hydrofobowych białek.

Dalsze badania Pani magister dotyczyły zmian struktury drugo- i trzecio-rzędowej

białek glutenowych wywołanych suplementacją polifenolami ciasta pozbawionego skrobi.

W tym celu przeprowadzono eksperymenty metodami spektroskopii absorpcji w podczerwieni

oraz rozproszenia ramanowskiego. Zbadano interakcje białka z ośmioma wybranymi

polifenolami przy zawartości procentowej tych ostatnich: 0,05%, 0,1% i 0,2%. Stwierdzono,

że kwas galusowy, elagowy i taninowy powodowały wzrost liczebności mostków

dwusiarczkowych. Ponadto, dodatek kwasów fenolowych zwiększał intensywność pasma

charakterystycznego dla tryptofanu i zmienił środowisko tego aminokwasu na hydrofobowe.

Taki wynik wskazywał na fałdowanie się łańcuchów polipeptydowych.

W mojej ocenie wartość merytoryczna osiągnięć badawczych prezentowanych w ramach

rozprawy doktorskiej jest bardzo wysoka, zarówno pod względem poznawczym jak

i aplikacyjnym. Z formalnego punktu widzenia, w przypadku rozpraw doktorskich stanowiących

część wieloautorskiego zbioru artykułów, rozprawa Pani Krekory zawiera więcej niż minimalnie

wymaganą liczbę spójnych tematycznie i opublikowanych artykułów w periodykach listy

czasopism punktowanych Ministerstwa Edukacji i Nauki. Rozprawa poprzedzona została
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wymaganym streszczeniem w języku angielskim oraz rozdziałami, pełniącymi zarazem rolę

wstępu jak i przeglądu literaturowego. Część ta zredagowana została, w mojej opinii, z wysoką

dbałością o szatę graficzną oraz klarowność treści. Rozdział 3, pt. „Metodyka” poświęcony

został warsztatowej części pracy. Opis aparatury badawczej, zastosowanych parametrów

pomiarowych, przygotowania i suplementowania ciasta uważam za napisany w sposób jasny

i wystarczający do odtworzenia wyników pomiarów. Jako „zszywka” zbioru artykułów,

rozprawa nie zostawia doktorantowi wiele pola do wykazania się talentem edytorskim.

Chciałbym jednak zaznaczyć, że części formalne rozprawy zredagowane zostały w sposób

bardzo staranny.

W trakcie czytania rozprawy nasunęło mi się kilka uwag i wątpliwości, które w żaden

sposób nie umniejszają mojej pozytywnej oceny pracy, natomiast mam nadzieję, że będą

stanowiły podstawę do ciekawej dyskusji w trakcie publicznej obrony:

 Różnice w widmach amid I dyskutowane w pracy jako ubytki bądź wzrosty

intensywności określonych grup chemicznych uzyskiwano poprzez odejmowanie

od siebie widm próbek suplementowanych i kontrolnych przy założeniu jednakowej

zawartości wody w obu próbkach. Czy prowadzone były badania prawdziwości tego

założenia, np. poprzez monitorowanie zakresu spektralnego 2000 - 1750 cm-1?

 Nadmiarowy dodatek polifenoli, w szczególności przyjmowanych w czystej formie tych

związków jest uznawany za szkodliwy. Czy Doktorantka ma pomysł na „bezpieczną

formę” suplementowania ciasta tymi związkami?

 Pani magister zaobserwowała szereg zmian w strukturze drugorzędowej białek.

Czy indukowane zmiany mogą być wrażliwe dla osób z alergiami?

 Jednym z parametrów monitorowanych przez Doktorantkę była ekspozycja tryptofanu na

środowisko zewnętrzne (polarne). Czy Pani magister mogłaby zaproponować inne,

komplementarne metody badań organizacji łańcuchów polipeptydowych ze wskazaniem

ich słabych i mocnych stron?

Podsumowując, chciałbym stwierdzić, iż Pani mgr Magdalena Krekora przedstawiła

bardzo wartościową rozprawę doktorską, opierającą się na wynikach precyzyjnie zaplanowanych
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oraz przeprowadzonych badań eksperymentalnych. Badania te wymagały swobodnego

poruszania się w ramach wielu podejść metodologicznych. Rozprawa doktorska opiera się

na oryginalnych wynikach prac oraz analiz ogłoszonych w czterech artykułach opublikowanych

w renomowanych międzynarodowych czasopismach specjalistycznych, dowodząc dojrzałości

naukowej Doktorantki. W mojej opinii oceniana rozprawa spełnia wszystkie wymogi

zwyczajowe i formalne stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z ustawą z 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.). Uprzejmie wnoszę

o dopuszczenie Pani magister do dalszych etapów postępowania doktorskiego, w szczególności

do publicznej obrony.

Mając na uwadze wartość merytoryczną i naukową badań przeprowadzonych przez

mgr Krekorę, uprzejmie wnoszę również do Rady Dyscypliny o rozważenie możliwości uznania

przedmiotowej rozprawy doktorskiej za wyróżniającą.

Gratuluję Doktorantce oraz Pani Promotor cennych rezultatów badań.